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第四节 销售业务的核算

企业的销售过程



收   入 费  用

销售

第四节 销售业务的核算

主营业务收入

其他业务收入

主营业务成本

其他业务成本

营业税金及附加

销售费用



第四节 销售业务的核算: 

一、收入的定义和分类

（一）收入

                  ---企业在日常活动中形成能够的会导致所有者权益
增加的与所有者投入资本无关的经济利益的总流入

（二）收入的分类 

收收

入入

的的

分分

类类

交易的性质交易的性质

在经济业务在经济业务

中的比重中的比重

销售商品收入

提供劳务收入

让渡资产使用权

投资收益

主营业务收入

其他业务收入



二、销售的相关问题

（一）销售收入---出售产品劳务所取得的收入

                              （主营业务收入）

             产品销售收入=已销售数量×销售单价

第四节 销售业务的核算: 

（二）销售收入实现的条件

1. 产品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方

2. 企业既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权, 

没有对已出售的商品实施控制。

3. 与交易相关的经济利益能够流入企业

4.相关的收入和成本能够可靠计量。 



第四节 销售业务的核算: 

（三）销售收入的货款结算

货款计算方式 对应的科目

现款销售

赊销

对方开除商业汇票

预收货款转做销售收入

销售收入抵偿债务

现金 银行存款

应收账款

应收票据

预收账款

应付账款 短期借款



第四节 销售业务的核算: 

（四）销售收入的入账金额

定  义：

销售时

折扣发生
时

1.现金折扣 2.商业折扣
名称

项目

定义: 为了鼓励债务人
在限定期限内及早支付
货款而在销售款上向债
务人提供的一定比率折
扣行为。  

定义: 为了促
销在商品价格
上给予的折扣

按照折扣前价格计
入销售收入

按照折扣后价格
计入销售收入

产生的折扣计入财务
费用

不做处理



第四节 销售业务的核算: 

（四）应交税费-应交增税（销项税）

             销项税=销售收入×17%

销售时，在确认收入时
要缴纳销项税，则确认
的销售收入是含税收入
还是不含税收入？ 
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（五）销售成本 

                          -----已销产品应负担的成本

           

             销售成本=销货数量×单位生产成本

单位生产成本从
哪里来？ 
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（六）、核算内容

       
1

2

3

销售收入

销售成本

往来款



三、销售业务涉及的主要账户

主营业务
收入

主营业务
成本

预收账款

应收账款

劳务成本

其他业务
收入

其他业务
支出



第四节 销售业务的核算: 

三、销售业务涉及的主要账户

1.主营业务收入（销售收入）

主营业务收入

①销货退回

②期末结转

①本期的销售收入
② 劳务收入

结转后无余额



第四节 销售业务的核算: 

三、销售业务涉及的主要账户

2.主营业务成本（销售成本）

主营业务成本

①销货退回的

成本
②期末结转

结转已销售产
品、提供劳务
等实际成本

结转后无余额



主营业务收入 银行存款

应收账款（应收票据）

应付账款

100万 100万

50万 50万

30万 30万

180万
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第四节 销售业务的核算: 

销售商品50万, 结转销售成本

库存商品 主营业务成本

300 50 50

250 50
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主营业务成本 主营业务收入

发生支出 发生收入结转 结转

本年利润



应收账款
的增加

第四节 销售业务的核算: 

三、销售业务涉及的主要账户

3.应收账款
应收账款

期初余额: 
①经营产生的应

收账款
②坏账处理后，

又转回的应收账
款
③带其他企业代

付的资金

①收回的应收账款
②应收账款转应收票据
③做坏账处理的应收账款

期末余额: 应收未
收回的款项

应收账款
的减少



预付账款
的减少

第四节 销售业务的核算: 

三、销售业务涉及的主要账户

4.预收账款
预收账款

期初余额: 
①预收购货单位

的货款
②购货单位补付

的货款

①发出商品
②退回多付的预

收账款

期末余额: 预收单
位的货款

预付账款
的增加

预收账款与预付账款有什么区别？ 
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5.劳务成本---

结转

监督核算提供的各种劳务发生的成本

劳务成本

①耗费的材料
②折旧费
③职工工资
④餐费、住宿费等

期末余额: 已经
耗费未实现的劳
务成本

主营业务成本



第四节 销售业务的核算: 

三、销售业务涉及的主要账户

6.其他业务收入
其他业务收入

企业获取的其他
业务收入

结转

本年利润
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